
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 03 de Fevereiro de 2022.

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 018/2022
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCI-
CO LÍQUIDO A GRANEL, PARA UTILIZAÇÃO NO 
TRATAMENTO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO 
PÚBLICO EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DA CESAN.
CONTRATADA: ESPECIAL QUÍMICA SERVIÇOS 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
VALOR: R$ 1.242.000,00 (um milhão, duzentos e 
quarenta e dois mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021
PROTOCOLO Nº 2021.017414

Vitória, 03 de fevereiro de 2022
WEYDSON FERREIRA DO NASCIMENTO

Diretor Administrativo e Comercial da CESAN
Protocolo 792663

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico - 

SECTIDES -

PORTARIA Nº 028-R, DE 01 DE FEVEREIRO                
DE 2022.

Aprova a 1ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e 
Desenvolvimento Econômico.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 
11.354, de 03 de agosto de 2021 e na Lei nº 11.509, 
de 22 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 1ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 040-R, de 30 de dezembro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado SECTIDES

R$1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

32 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
DESENVOLVIMENTO ECONONÔMICO

32101 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.333. 0051. 2217 QUALIFICAÇÃO DO CIDADÃO PARA O MUNDO DO TRABALHO

Contribuições 3.3.50 0101 197.033,94     

TOTAL 197.033,94  

R$1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

32 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
DESENVOLVIMENTO ECONONÔMICO

32101 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.333. 0051. 2217 QUALIFICAÇÃO DO CIDADÃO PARA O MUNDO DO TRABALHO

Outros Serviços de Terceiros - PJ 3.3.90 0101 197.033,94     

TOTAL 197.033,94  

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 793314

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  
- IPEM-ES -

COMUNICADO

O Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito 
Santo - IPEM/ES torna público que por motivo de 
combate e controle de vetores e pragas urbanas, 
sendo necessários os serviços de Dedetização, Des-
cupinização e Desratização, a serem realizados no dia 
04/02/2022 (sexta-feira) o expediente se encerrará 
às 16h.

Em virtude do ocorrido, os prazos referentes às 
defesas/recursos administrativos vencidos na referida 
data ficam prorrogados para o dia 07/02/2022, a fim 
de não causar ônus aos administrados.

Vitória, 02 de fevereiro de 2022

ROGÉRIO PINHEIRO
Diretor Geral do IPEM/ES

Protocolo 793755

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº005-R, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2022

Aprova a 2ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 
11.354, de 03 de agosto de 2021 e na Lei nº 11.509, 
de 22 de dezembro de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 2ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 040-R, de 30 de dezembro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARIA LUIZA GRILLO
Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa e 

Financeira

Protocolo 793950


